ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

GATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE
PREÇOS N° 2202.02/2022.

Aos 11 (onze) dias do mês de março de 2022, às 09h00min horas, na sala da Comissão de
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: PRESIDENTE:
HUMBERTO MORAIS DANTAS e seus MEMBROS: José Nilo Bertoldo Júnior e Silvania
Santana da Silva, e ainda a(s) licitante(s): 01. L C DE MORAES LTDA - SERCOMP
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA, CNPJ N° 17.380.333/0001-96,
representado pelo Senhor Luiz Cesar de Moraes, portador do CPF n° 942.422.833-34, com
observância nas disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 2202.02/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVICOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA
ÁREA DE RECURSOS HUMANOS DESTINADOS A ELABORACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO, ELABORACAO E TRANSMISSÃO DAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS
ASSESSORIAS (GFIP) E CALCULO E EMISSÃO DOS VALORES DAS OBRIGACOES
PRINCIPAIS (GPS), DECORRENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO, ACOMPANHAMENTO
DA REGULARIDADE DA SITUACAO FISCAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
PERANTE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL E AINDA O ASSESSORAMENTO NA
IMPLANTAÇÃO DAS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DESTINADAS AO ATENDIMENTO
CONTINUADO DO E-SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES APRESENTADAS NO
ANEXO I DESTE INSTRUMENTO, no PROCESSO N° 2102.02/2022 e na Lei ng 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O Presidente da Comissão de Licitação deu inicio ao
procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, recebendo os envelopes
"Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a
Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade
do(s) envelope(s) proposta(s), caso não possa na mesma sessão passar da fase de
habilitação para a fase de julgamento da(s) proposta(s), devido ao prazo recursal previsto no
art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a abertura
do(s) envelope(s) "documentos" que serão analisados e rubricados pela Comissão e pelo(s)
licitante(s) presente(s). Analisada toda documentação apresentada a licitante L C DE
MORAES LTDA - SERCOMP CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA, CNPJ
N° 17.380.333/0001-96, foi declarada habilitada por cumprir as exigências do edital. Após a
divulgação do resultado o Presidente da Comissão de Licitação perguntou ao participante do
certame se iriam interpor recurso contra a sua decisão. Estando presente e, tendo desistido
çxpressamente do direito ao prazo recursal previsto no art. 109 inciso I, alínea "a", a
Comissão de Licitação consignou o ato de desistência na presente Ata e passou para a fase
de abertura e julgamento das propostas. O Presidente da Comissão de Licitação procedeu
com a abertura do envelope propostas, que foram analisados e rubricados pela Comissão
de Licitação e pelo representante da licitante presente. Inicialmente a Comissão de Licitação
faz a verificação se todas as propostas atendem às exigências contidas na referida
TOMADA DE PREÇOS, conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a
esse dispositivo a proposta da proponente está classificada por cumprir as exigências do
edital. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem
comparadas as cotações chegou-se ao seguinte resultado: 01. L C DE MORAES LTDA -
SERCOMP CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA, CNPJ N°
17.380.333/0001-96, apresentou valor valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
somando um valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), de acordo com o critério
estabelecido na Tomada de Preço acima referida, e conforme mapa de preço anexo a esta
ata. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento das propostas e, perguntou

Rua Coronel Porto, n° 107 - Centro — Pereiro (CE).
CNPJ.,: 00.796.126/0001-14 — CEP.: 63.460-000

Fone! Fax: (0xx88) 3527 - 1255

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

aos presentes se iriam interpor recurso contra a decisão tomada, com fulcro no art. 109.
inciso I, alínea 'b". A licitante presente à sessão desistiu do prazo recursal, tudo conforme
TERMO DE RENUNCIA, em anexo. A desistência foi registrada na presente Ata. que após
lida e achada conforme, será assinada pela Comissão de Licitação e representante da
licitante presente. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão.
Pereiro- CE. 11 de março de 2022.

•

HUMBERTO MORAIS DANTAS
Presidente da CPL

José Nilo Bertoldo Júnior
Membro da CPL

• •••..,

Silvania Santana da Silva
Membro da CPL

dl~
Luie Cebar de Moraes

CPF n° 942.422.833-34
L C DE MORAES LTDA - SERCOMP
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E

TRIBUTÁRIA
.> Licitante

/14/10e1

Rua Coronel Porto, n° 107 - Centro — Pereiro (CE).
CNPJ.: 00.796.126/0001-14 — CEP.: 63.460-000

Fone/Fax: (0xx88) 3527 - 1255

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 2202.02/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVICOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA
ÁREA DE RECURSOS HUMANOS DESTINADOS A ELABORACAO DA FOLHA DE
PAGAMENTO, ELABORACAO E TRANSMISSÃO DAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS
ASSESSÓRIAS (GFIP) E CALCULO E EMISSÃO DOS VALORES DAS OBRIGACOES
PRINCIPAIS (GPS), DECORRENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO, ACOMPANHAMENTO
DA REGULARIDADE DA SITUACAO FISCAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
PERANTE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL E AINDA O ASSESSORAMENTO NA
IMPLANTAÇÃO DAS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DESTINADAS AO ATENDIMENTO
CONTINUADO DO E-SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES APRESENTADAS NO
ANEXO I DESTE INSTRUMENTO.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA R$ 49.333.00 (quarenta e nove mil,
trezentos e trinta e três reais)

01 L C DE MORAES LTDA - SERCOMP
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E
TRIBUTÁRIA, CNPJ N°
17.380.333/0001-96

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa: L C DE
MORAES LTDA - SERCOMP CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA, CNPJ
N° 17.380.333/0001-96, foi vencedora por apresentar menor valor, apresentou valor valor
mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), somando um valor global de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), classificada de acordo com os critérios fixados na TOMADA DE
PREÇO em referência.

Pereiro-CE. 11 de março de 2022

1\a/til hO;At
-HUMB TO MORAIS DANTAS

Presidente da Comissão de Licitação

Rua Coronel Porto, n° 107 - Centro — Pereiro (CE).
CNPJ.: 00.796.126/0001-14 — CEP.: 63.460-000

Fone! Fax: (0xx88) 3527 - 1255